UBND HUYÊN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 554/PGDĐT

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid – 19 và

công tác đảm bảo an toàn trường học

trong mùa mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 28 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Trong thời gian qua, ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đã tiến hành tổ chức

các hoạt động dạy học bình thường trong tình hình mới, khung chương trình đảm

bảo thực hiện đúng theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND huyện và Phòng

GD&ĐT trong hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022;

Tuy nhiên, trong những ngày qua trước tình hình phức tạp của dịch Covid-

19 (có nhiều giáo viên và học sinh của nhiều trường học thuộc diện F1, F2, F3…

phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế), cùng với diễn biến thời tiết mưa lũ kéo

dài, dự báo thời gian tới bão lụt, mưa lũ còn tiếp diễn ảnh hưởng trực tiếp đến

công tác dạy và học trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc chủ động

triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Công tác phòng chống dịch Covid-19 trong trường học

- Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch,

tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch

Covid – 19 theo các giải pháp tại kế hoạch số 54/KH-PGDĐT ngày 12/10/2021

của Phòng GD&ĐT;

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế theo yêu cầu của các cơ quan

chức năng địa phương, đặc biệt là đối với học sinh và các cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động trong ngành liên quan đến các các ca nghi nhiễm, chủ

động cách ly tại nhà để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng ngừa, phòng tránh

lây lan nguồn dịch.

- Yêu cầu CBGVNV và học sinh thường xuyên thực hiện 5K, duy trì công

tác kiểm soát dịch bệnh, quét mã QR hàng ngày tại cơ quan, đơn vị; cử cán bộ,

giáo viên hỗ trợ công tác nhập dữ liệu đảm bảo đúng đối tượng, đúng việc, đúng

thời gian khi được phân công.

- Rà soát và Lập danh sách cán bộ, giáo viên và nhân viên tiêm chủng các

mũi để chuẩn bị công tác tiêm chủng mũi 2 cho các đối tượng còn lại; yêu cầu

lập đúng mẫu (kể cả các CBGVNV đã tiêm 02 mũi) và gửi về Phòng trước

ngày 02/11/2021 qua email: khuongln.pdien@hue.edu.vn (mẫu kèm theo).

2. Công tác đảm bảo an toàn trường học trong mùa mưa lũ

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

GVNVHS trong mùa mưa, lũ đặc biệt chú ý đến công tác phòng, chống tai nạn

mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn

 2

đuối nước; có biện pháp phối hợp với cha mẹ học sinh trong quản lý, giáo dục,

hướng dẫn học sinh kỹ năng, ý thức phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước, khuyến cáo học sinh tuyệt đối không tự ý tổ chức các hoạt động ở những

nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những nơi có biển báo nguy hiểm, nhất

là khi đi (về) trên đường qua khu vực có nước lũ chảy xiết, thời điểm có giông,

lốc, bão lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở khi không có sự giám sát quản lý của tổ chức

và người lớn.

- Thường xuyên nắm bắt các văn bản, chỉ thị của cấp trên hoặc thông tin

qua các bản tin thời tiết để chủ động lên phương án ứng phó với diễn biến của

bão, lụt.

- Kiểm tra toàn bộ hệ thống phòng học, nhà kho,... chằng chống mái nhà,

gia cố các điểm xung yếu; có các biện pháp để bảo quản tốt các trang thiết bị

dạy học, tài liệu và các phương tiện làm việc; các đơn vị có công trình đang xây

dựng có trách nhiệm yêu cầu đơn vị thi công thực hiện các biện pháp đảm bảo

an toàn cho công trình.

- Tùy theo tình hình diễn biến bão lũ để tổ chức trực cơ quan 24/24 và chủ

động khắc phục hậu quả do bão lũ gây ra; báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT và

các cơ quan có liên quan khi có sự cố xảy ra.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- UBND huyện (để b/c);

- LĐCVVC cơ quan PGD&ĐT;

- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2021-10-28T14:49:46+0700